
Rady a kontakty pro ženy 
v sociálně tíživé situaci, 
které zažívají nebo zažily 
násilí, diskriminaci či jiné 
obtížné situace.

Zažíváte násilí? 
Nespravedlivé 
jednání? 
Obtížné situace 
na ulici?
  Máte svoje práva  
  Poradíme vám

In IUSTITIA | Jako doma | ROZKOŠ bez RIZIKA
Praha 2015



Publikace vznikla v rámci projektu Ženy sobě  
č. projektu CZ.1.04/5.1.01/B2.00001  
podpořeném z prostředků OPLZZ.

Vydaly In IUSTITIA, o.p.s., Jako doma – Homelike, o.p.s.,  
Rozkoš bez rizika, z.s.

© Klára Kalibová, Květa Glaserová (autorky)
Počet stran: 44 (včetně obálky)
Vytiskl: Art D – Grafický ateliér Černý s. r. o.
Jazyková korektura: Gabriela Tarnovská
Grafická úprava: Klára Zápotocká, breisky.cz
ISBN: 978-80-260-8425-9



3

Milé čtenářky,

otevíráte publikaci, která se věnuje nelehkému tématu diskriminace a násilí. 
Může se stát, že informace, se kterými se setkáte, budou velmi náročné a nebudou 
se lehce číst. Přesto bychom vás rády povzbudily, abyste brožuru nezahazovaly, 
ale uschovaly pro případ, že byste se s násilím či diskriminací setkaly vy nebo 
vaši blízcí a potřebovaly byste pomoci či poradit. 

V publikaci naleznete informace o tom, v jakých formách se můžete setkat 
s násilím a diskriminací. Detailně se seznámíte se svými právy v trestním řízení. 
Po přečtení budete vědět, v jakých případech musíte u soudu svědčit a v jakých 
ne. Dozvíte se, jak uplatnit nárok na náhradu škody v trestním řízení. Pokud se 
setkáte s diskriminací, budete znát svá práva a budete je umět uplatnit. Budete 
moci také využít kontaktů na organizace, které pomáhají lidem v obtížné životní 
situaci nebo v situaci, která zahrnuje násilí. 

Publikace byla vytvořena právničkami z poradny Justýna pro ženy v obtížné 
sociální situaci a se zkušeností s násilím, a vznikla v rámci projektu Ženy sobě, 
který realizovaly organizace In IUSTITIA, o.p.s., Jako doma – Homelike, o.p.s. 
a Rozkoš bez rizika, z.s.

Úvodní
slovo



4

Násilí má mnoho podob. Lidé si často tento pojem spojují pouze s fyzickým 
ublížením, daleko častěji se však setkáváme s násilím v některé jiné formě. Ze-
ptali jsme se žen v obtížné sociální situaci, se kterým násilím se setkaly, a dostali 
jsme následující odpovědi:

Verbální násilí

• nadávání a urážení
• ponižování a zesměšňování, dělání si legrace z někoho, komu to není 

příjemné
• zastrašování 
• svádění viny za problémy ve vztahu
• vyhrožování udáním úřadům či policii 

Psychické násilí

• vyhrožování fyzickým násilím 
• podceňování schopností 
• „tichá domácnost“ čili cílené odepírání komunikace
• vydírání odebráním dětí
• žárlivost a vyhrožování tím, že útočník opustí vztah
• vyhrožování sebevraždou s cílem získat od napadené nějakou výhodu  

či pozornost
• fyzické pronásledování či pronásledování na internetu (stalking)
• zesměšňování něčí víry či nucení k víře

Co je to 
násilí?



5

Ekonomické násilí 

• neposkytování peněz na domácnost
• zadržování mzdy
• poškození věcí
• nucení k braní půjček 
• zamezování chození do práce či nucení k práci, která je ponižující
• finanční podvody a krádeže
• zneužití dokladů napadené ženy k získání půjčky či smlouvy
• žití na úkor napadené ženy bez jejího souhlasu

Sociální násilí a izolace

• ponižování či veřejné zesměšňování 
• kontrolování pohybu, věcí a komunikace
• zadržování telefonu, odpírání přístupu k internetu
• zákaz kontaktování přátel či rodiny
• omezení pohybu mimo určené obydlí a zákaz volného času a koníčků
• lhaní 

Sexuální násilí

• obtěžování a veškeré jednání se sexuálním podtextem, které si žena  
nepřeje (osahávání, líbání)

• vyžadování sexuálních praktik, které si žena nepřeje nebo jí nejsou  
příjemné

• nucení k pornografii
• vyžadování sexuálního kontaktu za poskytnutí nějaké protislužby  

(peníze, jídlo, bezpečí) 
• nucení k prostituci
• donucování k sexu a znásilnění
• ohrožování sexuálně přenosnou nemocí (HIV, kapavka, syfilis)



6

Proti násilí se můžete bránit. Pokud vám někdo ubližuje, není to vaše vina. 
Máte právo na klidný život bez násilí. Existuje řada způsobů řešení násilné situace. 

Někdy pomůže vytvoření bezpečnostního plánu. Předem si můžete rozmy-
slet, jak budete v situaci, kdy jste ohrožena násilím, jednat. Můžete se cíleně 
vyhýbat nebezpečným situacím. Můžete požádat přátele nebo známé, aby s vámi 
byli v pravidelném telefonickém nebo jiném kontaktu. Pokud se ve smluvený čas 
neozvete, budou přátelé postupovat podle vámi předem určeného plánu (zavolat 
policii, zavolat rodině). V případě útoku můžete utéci, požádat někoho o pomoc, 
odstěhovat se od násilného partnera, přiměřeně se bránit. Nikdy nezapomeňte na 
svoje doklady a majetek. Do obydlí či míst, kde vám hrozí nebezpečí, se nevra-
cejte. 

Lidé, kteří jsou fyzicky napadeni, někdy použijí násilí v sebeobraně. Každá 
sebeobrana má určitou mez. Za prvé je nutné, aby sebeobranné jednání pouze od-
vracelo trvající nebo hrozící útok. Není tedy možné sebeobranu realizovat zpětně 
s odstupem času nebo do zad. Sebeobrana musí být přiměřená. Nelze tedy na psy-
chické násilí reagovat fyzickým. Na druhou stranu, pokud slabší strana použije sil-
nější zbraň, může se v některých případech stále jednat o přiměřenou sebeobranu. 

Někdy bývá těžké se násilí vyhnout nebo ukončit násilný vztah. Existují or-
ganizace, které vám mohou poskytnout informace, podporu, bezpečí, právní za-
stupování či azylový byt. Kontakty na vybrané organizace jsme umístili na konec 
této publikace. 

V některých případech se násilí řeší právní cestou, zpravidla podáním trest-
ního oznámení a následným trestním řízením. Následující text se věnuje právě 
především trestnímu řízení a vašim právům v tomto řízení. 

Každý má právo  
se násilí bránit  
zákonným způsobem



7

• Volejte policii (tísňová linka 158) nebo dojděte osobně na nejbližší  
policejní služebnu a věc oznamte. 

• V případě zranění vyhledejte lékaře, uschovejte si zprávu o ošetření, 
kterou Vám lékař vystaví.

• Snažte se zdokumentovat stopy trestného činu, které mohou sloužit 
k usvědčení pachatele – roztrhané oblečení, stopy na těle. 

Jak podat trestní oznámení?

Oznámení o tom, že byl spáchán trestný čin (trestní oznámení) můžete podat 
na kterémkoli místním oddělení policie nebo na státním zastupitelství. Tyto or-
gány mají povinnost oznámení přijmout. Trestní oznámení můžete podat ústně 
i písemně. V případě ústně podaného trestního oznámení s vámi příslušný orgán 
sepíše protokol, jehož kopii si vyžádejte. V oznámení uveďte co nejkonkrétněji, 
co, kdy a kde se vám stalo. Neznáte-li totožnost útočníka/ů, snažte se jej/je co nej-
přesněji popsat. Pokud máte k dispozici jakékoli důkazy k podložení svých tvrzení 
(kontakt na svědka incidentu, lékařské zprávy, fotografie), připojte je k oznámení. 

Chcete-li být vyrozuměna o tom, jak policie věc prošetřila, musíte o to při 
podání oznámení výslovně požádat. V takovém případě budete vyrozuměna do 
jednoho měsíce od podání oznámení. 

Nenechte se odbýt, pokud policejní orgán odmítá oznámení přijmout (např. 
sdělí, že není k řešení věci příslušný a posílá vás na jinou služebnu, doporučuje 
podání oznámení odložit) a trvejte na sepsání trestního oznámení. V případě, že 
ani poté nebudete úspěšná, vyhledejte jinou policejní služebnu nebo státní zastu-
pitelství. Na postup policejního orgánu si lze následně stěžovat.

Byla jsem 
napadena –
co mohu dělat? 



8

Co se stane po podání trestního oznámení?

Po podání trestního oznámení postupuje policejní orgán z úřední povinnosti (jak-
mile je trestní oznámení jednou podáno, nelze jej již vzít zpět). Vámi podané trestní 
oznámení nejprve prošetří. Pokud dojde k závěru, že je dáno podezření ze spáchání 
trestného činu, zahájí trestní řízení a obviní ze spáchání trestného činu konkrétní 
osobu, je-li známa. Policejní orgán v této fázi shromažďuje důkazy (např. vyslýchá 
svědky) a zjišťuje všechny důležité okolnosti pro podání obžaloby k soudu.

V případech, kdy se trestného činu vůči vám dopustila osoba, která je vaším 
manželem, partnerem nebo druhem, potřebuje policie ke stíhání vybraných trest-
ných činů váš souhlas. Bez tohoto souhlasu není možné pachatele trestně stíhat 
ani odsoudit. Souhlas je třeba udělit výslovně a jakmile je jednou odepřen, už jej 
udělit nelze.

Kdo mi může pomoci? 

Na ochranu obětí trestného činu existuje speciální zákon, který přiznává obě-
tem trestných činů řadu zvláštních práv (právo na informace, právo na odbor-
nou pomoc, právo na poskytnutí peněžité pomoci, právo na ochranu soukromí). 
Obětí je ten, komu byla trestným činem způsobena nějaká újma – na zdraví, na 
majetku (zničené věci, ušlý výdělek apod.) či na jeho osobnosti (na cti, lidské dů-
stojnosti – tzv. nemajetková újma). Obětí jsou podle zákona také osoby pozůstalé 
po oběti trestného činu. 

Obětem trestných činů bezplatně pomáhají organizace, které jsou zapsány 
v registru poskytovatelů pomoci obětem trestných činů vedeném Ministerstvem 
spravedlnosti. Kontaktní údaje na tyto organizace by vám měli předat na policii 
při prvním kontaktu s vámi (např. při podání trestního oznámení) a rovněž u lé-
kaře, který vám poskytuje zdravotní péči po činu. Registr je také dostupný v elek-
tronické podobě na internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti.

Organizace pomáhající obětem trestných činů vám mohou poradit v právních 
záležitostech souvisejících s napadením (např. informacemi o tom, jak probíhá 
trestní řízení, jaké je vaše postavení a jaká jsou vaše práva). Mohou ale pomoci 
i v sociálních otázkách (při hledání nového bydlení, žádostech o sociální dávky) 
a většinou vám také pomohou zprostředkovat další navazující služby (např. psy-
choterapii, bezplatné právní zastoupení). 



9

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pokud jste byla soudem předvolána k podání svědecké výpovědi, je vaší po-
vinností k soudu přijít ve stanoveném termínu a zde vypovědět vše, co víte 
o trestném činu, jeho pachateli a dalších okolnostech důležitých pro trestní řízení. 

Za určitých okolností vypovídat nemusíte (máte právo odepřít výpověď). 
Jde jednak o situace, kdy je obviněný vaším příbuzným v pokolení přímém, sou-
rozencem, manželem, partnerem nebo druhem. Dále máte právo odmítnout vy-
povídat, pokud byste svojí výpovědí způsobila nebezpečí trestního stíhání sobě, 
svému příbuznému v pokolení přímém, svému sourozenci, osvojiteli, osvojenci, 
manželovi nebo druhovi anebo jiným osobám v poměru rodinném nebo obdob-
ném, jejichž újmu byste právem pociťovala jako újmu vlastní. 

Jestliže nemůžete k soudu v daném termínu přijít, je třeba se omluvit – nejlépe 
písemně. Za neomluvenou neúčast u výslechu vám může být uložena pořádková 
pokuta (až do výše 50 000 Kč) nebo můžete být napříště předvedena policií.

Mám svědčit  
u soudu –  
co to znamená?



10

Při samotném výslechu u soudu vám nejprve bude dána možnost souvisle po-
vědět vše, co o věci víte. Poté vám budou kladeny otázky – ze strany soudce, 
státního zástupce a obhájce. Ptát se vás může také pachatel – označovaný v této 
fázi trestního řízení jako obžalovaný. Pokud byste měla obavy z kontaktu s pa-
chatelem, je možné soud požádat, aby váš výslech proběhl v jeho nepřítomnosti 
(více viz dále). 

Při výslechu je třeba vždy vypovídat pravdu. Za nepravdivou výpověď byste 
mohla být trestně stíhána pro trestný čin křivé výpovědi.

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jestliže jste se stala obětí trestného činu (např. jste byla napadena) a jdete na 
policii k některému z úkonů trestního řízení (např. podání vysvětlení, výslech), 
máte právo být doprovázena tzv. důvěrníkem. Důvěrníkem nemusí být právník 
nebo advokát. Můžete si zvolit někoho ze svých blízkých nebo jakoukoli jinou 
osobu, které důvěřujete. Jedinou podmínkou je, že musí jít o osobu plně svépráv-

Chci, aby šel  
na policii  
někdo se mnou



11

nou, která nemá v tomtéž trestním řízení postavení obviněného, obhájce, svědka, 
znalce nebo tlumočníka.

Úkolem důvěrníka je podpořit vás při úkonu na policii především psychicky, 
být na vaší straně a být vám oporou v náročné situaci. Důvěrník ale nemůže nijak 
zasahovat do průběhu úkonu (např. nemůže žádat přerušení úkonu, přeformulo-
vání otázky vyslýchajícího) a nemůže jednat vaším jménem. Pokud by důvěrník 
průběh úkonu rušil, může být z účasti na něm vyloučen. Vám by pak měla být 
dána možnost zvolit si důvěrníka jiného (s výjimkou situace, kdy úkon nelze 
odložit).

Jako poškozená se také můžete dát v trestním řízení zastupovat zmocněncem 
(pojem poškozený používá zákon pro procesní označení osoby, které byla trest-
ným činem způsobena újma). Zmocněnec hájí před orgány činnými v trestním 
řízení vaše zájmy a dbá na to, aby byla dodržována vaše práva. Na rozdíl od 
důvěrníka za vás zmocněnec může podávat návrhy, žádosti a opravné prostředky 
a účastnit se za vás úkonů, na kterých není nutná vaše osobní účast. Zmocněncem 
bývá často advokát. Nic vám ale nebrání zvolit si za zmocněnce i jinou spolehli-
vou osobu, která má potřebné znalosti právního řádu a je schopná efektivně hájit 
vaše zájmy. 

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



12

Podáváte-li svědectví nebo se jiným způsobem účastníte úkonů trestního ří-
zení, máte vždy nárok na to, aby v protokolu o tomto úkonu byly skryty údaje, 
které s trestním řízením přímo nesouvisí. Jsou to zejména údaje o vašem by-
dlišti, doručovací adrese a místě výkonu zaměstnání. O skrytí údajů musíte 
požádat (lze rovněž ústně při provádění úkonu) a příslušný orgán je povinen 
vám vyhovět. Tyto údaje se poté vedou odděleně od trestního spisu a mohou se 
s nimi seznamovat pouze orgány činné v trestním řízení, tj. soud, státní zástupce 
a policie. Pachatel může v takovém případě ze spisu zjistit pouze vaše jméno 
a příjmení. 

V případě, že má policie konkrétní důvody se domnívat, že vám nebo něko-
mu z vašich blízkých hrozí v souvislosti s podáním svědectví vážné nebezpečí, 
existuje možnost vaši totožnost a podobu v řízení úplně utajit. Znamená to, 
že v trestním spisu nejsou nikde uvedeny vaše osobní údaje (ale údaje smyšlené) 
a že jsou přijata opatření k utajení vaší podoby. V řízení před soudem může být 
např. obžalovaný po dobu vaší výpovědi vykázán z místnosti nebo může být 
výslech veden z oddělené místnosti prostřednictvím technického přenosového 
zařízení. 

Tento způsob lze ale pochopitelně využít pouze v případě, že pachatel vaši 
totožnost dosud nezná, případně ji není schopen poznat z obsahu vaší výpovědi. 

O utajení své totožnosti policii požádejte. Uveďte konkrétní důvody, proč se 
bojíte podat svědectví. Pokud policie vaší žádosti nevyhoví, je povinna věc před-
ložit k rozhodnutí státnímu zástupci. 

I když pachatel vaši totožnost již zná, máte jako oběť trestného činu právo 
požádat policii či soud o to, aby zajistily, že se s ním při úkonu trestního řízení 
nesetkáte tváří v tvář. V praxi jde např. o již zmíněné vykázání pachatele ze soud-
ní síně po dobu vašeho výslechu, ale rovněž o taková opatření, která zajistí, že 

Bojím se svědčit  
u soudu –  
co mě ochrání?



13

se s ním nesetkáte ani před nebo po provedení úkonu – např. na chodbě budovy 
soudu nebo policie. Příslušný orgán vaší žádosti o zabránění kontaktu s pacha-
telem musí vyhovět, pokud jste tzv. zvlášť zranitelnou obětí. Za zvlášť zranitelné 
označuje zákon ty oběti, které vyžadují zvláštní ohleduplné zacházení např. z dů-
vodu věku (osoby mladší 18 let), zdravotního či jiného hendikepu, nebo proto, že 
se staly terčem sexuálního trestného činu.

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V případě, že vám byla trestným činem způsobena škoda (na zdraví, na majetku, 
na cti), máte právo na její náhradu od pachatele trestného činu, pokud je znám.

V trestním řízení se sice primárně rozhoduje o vině a trestu pro pachatele trest-
ného činu, avšak zákon vám jako poškozené trestným činem dává možnost při-
pojit se k tomuto řízení s nárokem na náhradu škody, která vám byla trestným 
činem způsobena. O vašem nároku tak soud rozhodne závěrečným rozsudkem 
současně s odsouzením pachatele trestného činu. 

Vznikla mi škoda –  
co mohu dělat?
(peněžitá pomoc + náhrada škody)



14

Návrh, aby soud uložil pachateli trestného činu povinnost nahradit vám způso-
benou škodu, je třeba podat včas – tj. nejpozději do zahájení dokazování v hlav-
ním líčení (tedy hned při zahájení jednání soudu – hlavního líčení). Z návrhu 
musí být zřejmé, z jakých důvodů (např. proto, že jste byla při trestném činu 
zraněna) a v jaké (alespoň minimální) výši nárok uplatňujete. Nárok je také třeba 
doložit – lékařskými zprávami o vašem zranění, potvrzením o výši výdělku před 
a po trestném činu apod.

Někdy soud v trestním řízení nárok na náhradu škody poškozenému z nějaké-
ho důvodu nepřizná (např. nebude mít dost podkladů nebo by dokazování nároku 
podstatně protáhlo trestní řízení). To však neznamená, že by nárok neexistoval 
nebo že by jej soud definitivně zamítl. Váš nárok můžete poté vždy uplatnit v ci-
vilním řízení tak, že podáte na pachatele trestného činu žalobu a podložíte ji mj. 
trestním rozsudkem, kterým byl pachatel odsouzen.

V řadě případů skutečné vyplacení náhrady škody od pachatele trestného činu 
přichází pozdě nebo je škoda s ohledem na dlouhodobý pobyt pachatele ve věze-
ní jen stěží vymahatelná, případně se pachatele nepodařilo vůbec odhalit. Oběť 
trestného činu má však v důsledku činu často podstatně zvýšené běžné životní 
náklady (léky, cestování k lékaři, ušlý výdělek apod.) a potřebuje rychlou a účin-
nou finanční pomoc. Proto existuje možnost žádat tzv. peněžitou pomoc, která 
má pomoci překlenout nejtěžší období ihned po činu a kterou neplatí pachatel, 
ale stát. 

Peněžitá pomoc se podle zákona o obětech trestných činů poskytuje obětem, 
kterým bylo trestným činem ublíženo na zdraví (porucha zdraví trvající alespoň 
tři týdny) či způsobena těžká újma na zdraví. Poskytuje se rovněž obětem sexu-
ální trestné činnosti a dětem, které jsou obětí trestného činu týrání svěřené osoby 
a vznikla jim nemajetková újma. Nárok na poskytnutí peněžité pomoci mají také 
pozůstalí po oběti trestného činu.

Výše peněžité pomoci se liší podle závažnosti újmy, která byla oběti způsobe-
na – od 10 do 200 tisíc korun.

O poskytnutí peněžité pomoci rozhoduje Ministerstvo spravedlnosti ve lhůtě 
tří měsíců od podání žádosti, kterou lze v některých případech prodloužit. Žádost 
o poskytnutí peněžité pomoci se podává prostřednictvím formuláře, který je 
zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti, nebo i v jiné 
formě. V žádosti je v každém případě třeba uvést údaje o:



15

• vedeném trestním řízení (označení konkrétního orgánu činného v trestním 
řízení – policejního útvaru / státního zástupce / soudu, který vede řízení, 
a zatím poslední rozhodnutí v tomto řízení – např. usnesení o zahájení 
trestního stíhání, obžaloba)

• škodě a jejím rozsahu včetně informací o tom, co jste učinila pro vymá-
hání náhrady škody (např. jste se připojila se svým nárokem k trestnímu 
řízení) a zda vám již bylo něco nahrazeno (např. pojišťovnou)

• vašich majetkových a výdělečných poměrech (to lze nahradit čestným 
prohlášením, jehož vzor je rovněž zveřejněn na internetových stránkách 
Ministerstva spravedlnosti)

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Trestný čin představuje obrovský zásah do života člověka. Je přirozené, když 
oběť trestného činu pociťuje po činu úzkost, strach o sebe a své blízké, ale i smu-
tek, vztek či nespravedlnost. V této tíživé situaci je důležité, abyste měla někoho, 
s kým si můžete promluvit, svěřit se se svými pocity a postupně hledat cesty 
k tomu, abyste se cítila lépe a váš život se vrátil do starých kolejí. 

Stále se po  
útoku bojím –  
co mohu dělat? 



16

Podporu a pomoc vám nabízejí poradny a služby pro oběti trestných činů, 
které provozují již výše zmíněné organizace pomáhající obětem trestných činů. 
V poradně si s vámi mohou o situaci promluvit a poskytnout vám potřebnou 
psychickou podporu, a to i opakovaně. Pomohou vám zde také zprostředkovat 
odbornou psychoterapii u psychologa, v rámci které můžete postupně pracovat 
na odbourání negativních psychických následků trestného činu ve svém životě. 

Mezi další služby, které můžete ve své situaci využít, patří také služby tzv. 
krizových center (poskytují neodkladnou psychologickou pomoc) nebo telefo-
nických linek důvěry. 

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V trestním řízení si můžete zvolit zástupce – zmocněnce, o tom už byla řeč 
výše. Pokud prokážete, že nemáte dostatek prostředků, abyste odměnu zmocněn-
ce hradila sama, může vám zmocněnce – advokáta ustanovit soud. 

Potřebuji právníka – 
mohu jej  
získat zadarmo?



17

Návrh na ustanovení zmocněnce se podává státnímu zástupci (ve fázi vy-
šetřování) nebo soudu (ve fázi řízení před soudem) a rozhoduje o něm soud. 
V návrhu musíte doložit, že nemáte dostatek peněz na to, abyste si zmocněnce 
zajistila sama (např. potvrzením o pobírání dávek hmotné nouze). Pokud tyto 
skutečnosti řádně nedoložíte, soud je sám nezjišťuje a váš návrh zamítne. Proti 
zamítavému rozhodnutí soudu (usnesení) máte právo podat do tří dnů od jeho 
oznámení stížnost.

Podmínkou ustanovení zmocněnce je, že jste se jako poškozená připojila 
k trestnímu řízení s nárokem na náhradu škody vůči pachateli. Dále pak skuteč-
nost, že soud nevyhodnotí zastoupení zmocněncem jako nadbytečné (např. s ohle-
dem na výši vymáhané škody). Podmínka předchozího uplatnění nároku nemusí 
být splněna pouze v případě, že jste zvlášť zranitelnou obětí (viz výše) nebo vám 
byla úmyslným trestným činem způsobena těžká újma na zdraví. Těmto obětem 
může soud ustanovit zmocněnce ještě před uplatněním nároku na náhradu škody. 

Zmocněnec vám tedy může být ustanoven až v průběhu trestního řízení a ne-
poradí vám před jeho zahájením, např. při podání trestního oznámení. V této rané 
fázi ihned po činu je však potřeba právních rad a informací často největší. Proto 
existuje možnost využít služeb poraden pro oběti trestných činů, které provo-
zují výše zmíněné organizace pomáhající obětem trestných činů. Tyto poradny 
vám bezplatně podají základní informace v právních záležitostech souvisejících 
s napadením (např. jak probíhá trestní řízení, jaká jsou vaše práva, jak uplatnit 
nárok na náhradu škody či jak požádat o ustanovení zmocněnce). 

Prostřednictvím některých neziskových organizací máte také možnost zís-
kat bezplatné zastoupení advokátem v rámci projektu Pro bono centrum. 
Podmínky pro získání advokáta touto cestou nejsou tak přísné jako v případě 
ustanovení soudem. Žádost včetně všech nezbytných náležitostí s vámi vyřídí 
zprostředkující nezisková organizace, která ji za vás také podává a následně ko-
ordinuje zprostředkování právní pomoci. 

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



18

Pokud se k vám policisté chovali nevhodně nebo v rozporu se zákonem, mů-
žete si na ně stěžovat u nadřízeného orgánu, kterým je ve většině případů krajské 
policejní ředitelství příslušné podle místa, kde k incidentu došlo. 

Stížnost směřujte na odbor vnitřní kontroly příslušného krajského policejního 
ředitelství. Můžete ji podat ústně nebo písemně. O ústně podané stížnosti s vámi 
policisté sepíšou záznam, jehož kopii si vyžádejte. Ve stížnosti co nejkonkrétněji 
popište, co se stalo a v čem podle vás policisté pochybili. Pokud neznáte totož-
nost policistů (např. se vám neprokázali služebním průkazem), uveďte co nejvíce 
podrobností, které je umožní identifikovat.

Na vyřízení stížnosti má policie 60 dnů od jejího podání (lhůtu lze výjimečně 
prodloužit). Při podání stížnosti vždy uveďte, že si přejete být informována o vý-
sledku šetření a opatřeních přijatých k nápravě, jinak vás policie informovat nebude.

Nebudete-li se způsobem vyřízení vaší stížnosti spokojena, můžete se obrátit 
na Policejní prezidium ČR a požádat jej o přešetření. 

V této fázi můžete také podat podnět veřejnému ochránci práv. Ten je opráv-
něn prošetřit nevhodné, případně neprofesionální chování policistů či přiměře-
nost a důvodnost policejního zákroku včetně použití donucovacích prostředků. 
Musí se však jednat o postup policie mimo rámec trestního řízení. 

V případech závažného pochybení policistů, které mohlo mít charakter trest-
ného činu (např. nezákonné použití násilí), je možné podat na policisty trestní 
oznámení. Trestnou činnost policistů řeší Generální inspekce bezpečnostních 
sborů. Na ni se můžete obrátit buď přímo (má pracoviště v každém kraji) nebo 
prostřednictvím státního zastupitelství, které věc inspekci postoupí.

Byla jsem  
napadena policií –  
co mohu dělat?



19

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Na nevhodné či nezákonné jednání strážníků městské policie je třeba upozor-
nit toho, kdo policii v obci řídí, neboť městská policie je orgánem obce, který 
zřizuje zastupitelstvo obce. Touto osobou je většinou starosta obce nebo jiný člen 
zastupitelstva obce pověřený vedením městské policie. Konkrétní informace by 
vám měli poskytnout v úředních hodinách na obecním úřadu a měly by být do-
stupné také na internetových stránkách obce.

Postupy pro přijímání a vyřizování stížností ze strany orgánů obce zákon jed-
notně nestanoví. Bývají ale obsaženy v tzv. pravidlech pro vyřizování petic 
a stížností, které přijala většina měst a obcí v ČR. Zároveň by měly být k dis-
pozici na obecním úřadu dané obce či jejích internetových stránkách. Pro formu 
a obsah stížnosti platí, co bylo obecně uvedeno výše. Doba vyřízení stížnosti by 
neměla přesáhnout 60 dní.

Pakliže se domníváte, že se strážníci vůči vám mohli dopustit trestného činu, 
podejte trestní oznámení. K jeho přijetí je příslušná Policie ČR nebo kterékoli 
státní zastupitelství. 

Šikanovali mě  
strážníci –  
co mohu dělat?



20

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V České republice působí mnoho 
organizací pomáhajících ženám 
v obtížné situaci. Zde najdete kon-
takty na některé z nich —>

Na koho se mohu 
obrátit, pokud jsem  
se setkala s násilím?



21

In IUSTITIA
www.in-ius.cz
Eliášova 28, Praha 6, 160 00
Telefon: (+420) 773 177 636
E-mail: poradna@in-ius.cz

Organizace nabízí sociální poradenství a právní služby obětem násilí z nenávisti, 
tedy lidem, kteří byli napadeni například z důvodu své barvy pleti, příslušnosti 
k subkultuře či sociální skupině, sexuální orientace nebo náboženství.

ROZKOŠ bez RIZIKA
www.rozkosbezrizika.cz
Internetová poradna: www.poradna-rr.cz

Poradenské centrum Praha
Bolzanova 1, Praha 1, 110 00 
M: (+420) 777 180 107 
praha@rozkosbezrizika.cz

Poradenské centrum Brno
Vlhká 10, 602 00 Brno
M: (+420) 722 938 044
brno@rozkosbezrizika.cz

ROZKOŠ bez RIZIKA poskytuje služby ženám ze sexbyznysu. Konkrétní čin-
nost R-R spočívá v prevenci, diagnostice a léčbě sexuálně přenosných infekcí, 
v poskytování sociálních a terapeutických služeb a prosazování práv žen pracu-
jících v sexbyznysu.

Jako doma – Homelike
www.jakodoma.org
Vinohradská 146, Praha 3, 130 00
Telefon: (+420) 773 480 560
E-mail: info@jakodoma.org

Organizace Jako doma – Homelike spolupracuje se ženami bez domova a speci-
ficky se věnuje genderovým aspektům bezdomovectví. Kromě práce v projektu 
Kuchařky bez domova nabízí různé aktivity, do kterých se ženy mohou zapojit. 

Terénní programy ve 12 krajích ČR
Terénní program Ostravsko 
M: (+420) 777 180 186
ostravsko@rozkosbezrizika.cz

Poradenské centrum České Budějovice
Česká 20, 370 01 České Budějovice
M: (+420) 775 133 133
budejovicko@rozkosbezrizika.cz



22

Aslido
www.aslido.cz
28. října 49/23, Moravská Ostrava, 702 00 
Telefon: (+420) 732 865 007
E-mail: info@aslido.cz

Skupina Aslido sdružuje lidi bez domova a nabízí jim podporu, právní poraden-
ství i příležitosti k trávení volného času. 

Jekhetane
www.jekhetane.cz
Palackého 49, Ostrava – Přívoz, 702 00 
Telefon: (+420) 602 248 693, (+420) 596 113 890
E-mail: poradna@jekhetane.cz

V rámci terénních programů pracuje organizace především s romskou menšinou. 
Mimoto provozuje Jekhetane občanskou poradnu nabízející právní poradenství 
a potravinovou banku.

Elpis
www.slezskadiakonie.cz
Kontakt na ústředí, kde pomohou s výběrem vhodného pracoviště:
Slezská diakonie
Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín

Budova B:
Dukelská 264/5, 737 01 Český Těšín 

Telefon: (+420) 558 764 333
Fax: +420 558 764 301
E-mail: ustredi@slezskadiakonie.cz

Rosa
www.rosa-os.cz
Na Slupi 14, Praha 2, 128 00
Telefon: (+420) 241 432 466
E-mail: info@rosa-os.cz



23

Organizace Rosa pracuje s ženami, které se staly oběťmi násilí. Klientkám je 
poskytováno poradenství, pomoc v krizi a azylové bydlení.

Acorus
www.acorus.cz
Dělnická 12, Praha 7, 170 00 (vchod z ulice Tovární 11)
Telefon (non-stop linka): (+420) 283 892 772
E-mail: info@acorus.cz

Centrum pro osoby ohrožené domácím násilím Acorus nabízí právní i sociální 
poradenství a možnost azylového bydlení. 

Magdala
http://praha.charita.cz/sluzby/magdala 
Londýnská 44, Praha 2, 120 00 
Telefon : (+420) 251 552 790
E-mail: magdala@praha.charita.cz

Projekt Magdala zajišťuje krizovou a následnou pomoc včetně azylového bydlení 
těm, kdo zažili domácí násilí, nucenou prostituci či nucenou práci. 

proFem
www.profem.cz
Plzeňská 66, Praha 5, 150 00
Telefon: (+420) 224 910 744
E-mail: info@profem.cz

Organizace proFem nabízí širokou škálu služeb pro ženy ohrožené různými typy 
násilí. ProFem provozuje také bezplatnou telefonickou linku na čísle (+420) 608 
222 277, která je v provozu každé úterý od 9:00 do 12:00 a středu od 17:30 do 
20:30 hodin.

Pobočky:
Příbram – Dlouhá 97, 261 01 Příbram III 
(Objekt zvaný Boží oko) 
Beroun – Komunitní centrum Beroun,  
Bezručova 928, 266 01 Beroun
Benešov – Piaristická kolej  
Masarykovo nám. 1,  256 01 Benešov 
(naproti České spořitelně)



24

Dona linka
www.donalinka.cz
Telefon (non-stop linka): (+420) 251 511 313
E-mail: dona.linka@bkb.cz

Non-stop telefonická linka nabízí pomoc všem, kteří se dostali do kontaktu s do-
mácím násilím.

Intervenční centra

Ostrava
www.domacinasili.cz
28. října 124, Ostrava, 702 00
Telefon: (+420) 597 489 207
E-mail: ic.ostrava@bkb.cz

Intervenční centra poskytují základní pomoc obětem domácího násilí, zprostřed-
kování azylového bydlení a podporu při jednání s institucemi. Seznam dalších in-
tervenčních center v místě bydliště nebo jeho blízkosti včetně kontaktních údajů 
naleznete na stránkách www.domaci-nasili.cz.

La Strada
www.strada.cz
Telefon: (+420) 222 717 171, (po, út a čt 10.00 – 16.00 hodin)
Telefon: 800 077 777 
(bezplatná linka v provozu každou středu 12.00 – 20.00 hodin, mimo vymezenou 
dobu je k dispozici záznamník)
E-mail: pomoc@strada.cz

La Strada pracuje s lidmi, kteří se stali obětí obchodování či vykořisťování. Or-
ganizace poskytuje sociální a právní pomoc i azylové bydlení. 

Praha 
www.intervencnicentrum.cz
Chelčického 39, Praha 3, 130 00
Telefon: (+420) 734 510 292
E-mail: icpraha@csspraha.cz



25

Další obtížné životní situace, se 
kterými se ženy bez domova mo-
hou setkat, se týkají jejich zdraví či 
diskriminace v zaměstnání, v byd-
lení či ve službách. S pomocí žen, 
které se v podobné situaci ocitly, 
jsme sestavili nejčastější situace, 
které můžete řešit a připravili jsme 
také stručný návod, jak tyto situa-
ce řešit. 

Další obtížné
životní situace



26

Obecné tipy pro stížnost: 

• Stěžujte si písemně.
• Stěžujte si tam, kde to má smysl.
• Žádejte písemnou odpověď a případně zvažte, zda se neobrátit na nadříze-

nou instituci.
• Popište, co se vám stalo, uvádějte jména: na koho si stěžujete, případné 

svědky, kteří mohou vaši verzi potvrdit, uveďte další důležité informace.
• Jasně formulujte, jakou nápravu byste si přála.

Nechtějí mě ošetřit 
Jaká jsou má práva?

• Máte právo na úctu, důstojné zacházení, ohleduplnost a respektování 
vašeho soukromí ze strany zdravotnického personálu.

• Můžete si zvolit lékaře či zdravotnické zařízení, které odpovídá vašim 
zdravotním potřebám. Máte právo znát jména zdravotnických pracovníků 
a jiných osob, které jsou při poskytování zdravotní péče přítomny.

• Se zdravotní péčí musíte souhlasit (až na výjimky stanovené zákonem). Lé-
kař je povinen vás informovat o vašem zdravotním stavu a navrhované léčbě.

• Lékař vás může odmítnout ošetřit, pokud má naplněnou kapacitu; dále 
pokud jste pojištěncem zdravotní pojišťovny, se kterou nemá lékař uzavře-
nu smlouvu o poskytování a úhradě zdravotní péče.

• Lékař vás nesmí odmítnout ošetřit, pokud potřebujete neodkladnou 
péči (tj. nacházíte se v bezprostředním ohrožení života, hrozí vám vážné 
poškození zdraví, prožíváte intenzivní bolestivé stavy). 

 — Důvodem k odmítnutí ošetření není to, že nemáte doporučení  
      od praktického lékaře. 
 — Důvodem k odmítnutí ošetření není ani stav osobní hygieny  
      pacienta.
 — V případě, že vás lékař nebo zdravotnické zařízení odmítne ošetřit,  
      vyžádejte si od lékaře písemnou zprávu, ve které bude uveden  
      důvod odmítnutí.

Co dělat?
• Jestliže vás lékař odmítne ošetřit, vyhledejte lékařskou pomoc u jiného  

lékaře. 



27

• V případě, že potřebujete okamžitou lékařskou pomoc (váš stav je akutní 
a ošetření nelze odložit), zavolejte zdravotnickou záchrannou službu na 
čísle 155. 

• Pokud vás lékař odmítne ošetřit z jiných než shora uvedených důvodů 
nebo se k vám chová nevhodně, můžete podat písemnou stížnost.

Kde si stěžovat?
• U provozovatele zdravotnického zařízení (na ředitelství nemocnice);  

nebudete-li spokojena s vyřízením stížnosti, můžete se obrátit na krajský 
úřad, v jehož obvodu se nachází příslušná nemocnice.

• Na neetické nebo neodborné jednání lékaře je možné si stěžovat u České 
lékařské komory.

Jak si stěžovat?
• Podejte písemnou stížnost. Ke stížnosti přiložte písemnou zprávu o důvo-

du odmítnutí přijetí do péče, kterou jste dostala od lékaře. 
• Stížnost podaná u provozovatele zdravotnického zařízení musí být vyříze-

na nejpozději do 60 dnů od jejího podání.
• Stížnost podaná u krajského úřadu musí být vyřízena zpravidla do 30 

dnů; lhůtu lze však prodloužit, např. pokud je nutno k posouzení stížnosti 
přizvat nezávislého odborníka nebo zřídit komisi.

• Stížnost podaná u České lékařské komory musí být vyřízena do 6 měsíců 
od jejího přijetí a je třeba ji podat do 1 roku ode dne, kdy k pochybení 
došlo.

Co jiného mohu dělat? 
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



28

Diskriminace  
na úřadu práce

Jaká jsou má práva?
• Máte právo na rovné zacházení a nikdo vás nesmí diskriminovat (zne-

výhodňovat) z důvodu vaší rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, 
sexuální orientace, věku, zdravotního postižení, náboženského vyznání, 
víry či světového názoru.

• Diskriminace je takové jednání, kdy je se dvěma lidmi ve stejné situaci 
zacházeno rozdílně (např. práce je zprostředkována pouze mužům).

Co dělat?
• Pokud se domníváte, že jste ze strany úřadu práce nebo jeho zaměstnanců 

při zprostředkování zaměstnání diskriminována, upozorněte příslušného 
pracovníka, že jedná diskriminačně a vyzvěte ho k nápravě; nevyhoví-li 
vám, informujte o jeho chování nadřízeného pracovníka.

• Můžete podat stížnost řediteli příslušné pobočky úřadu práce; jestliže 
nebudete spokojena s vyřízením stížnosti, můžete se obrátit na nadřízený 
orgán, kterým je Ministerstvo práce a sociálních věcí.

• Můžete se obrátit na veřejného ochránce práv, který váš případ posoudí 
a poradí vám další postup.

• V závažných případech můžete podat žalobu k soudu a domáhat se nápra-
vy stavu způsobeného diskriminačním jednáním (ukončení a odstranění 
následků diskriminačního jednání, poskytnutí přiměřeného zadostiučinění 
– např. omluvy, poskytnutí peněžitého odškodnění za způsobenou újmu).

• Vždy popište co nejkonkrétněji, kde jste byla diskriminována, kým a z ja-
kého důvodu. Pokud máte k dispozici jakýkoli důkaz, že došlo k diskrimi-
naci (nahrávku, písemnou komunikaci apod.), připojte jej k vašemu podá-
ní, uveďte také jména případných svědků, kteří mohou vaši verzi potvrdit. 
Popište prostředky, které jste v obraně proti diskriminaci již použila.

Kde a jak si stěžovat?
• Stížnost řediteli pobočky úřadu práce můžete podat písemně nebo 

ústně. O stížnosti podané ústně si nechte vydat písemné potvrzení. Na 
vyřízení stížnosti má úřad 60 dnů od jejího podání (lhůtu lze výjimečně 
prodloužit), o jejím vyřízení vás úřad musí informovat. Při podání stíž-
nosti současně uveďte, že si přejete být informována o výsledku šetření 
a opatřeních přijatých k nápravě. Nebudete-li se způsobem vyřízení své 



29

stížnosti spokojena, můžete požádat o přešetření Ministerstvo práce 
a sociálních věcí.

• Podnět veřejnému ochránci práv můžete podat písemně, ústně, e-mailem, te-
lefonicky nebo prostřednictvím formuláře na webových stránkách. Veřejný 
ochránce práv váš podnět posoudí. Pokud vyhodnotí, že jste byla diskrimino-
vána, poradí vám i možnosti dalšího postupu. Veřejný ochránce práv vám také 
může pomoci zprostředkovat právní pomoc přes Pro Bono Alianci. 

• Žaloba ve věcech ochrany před diskriminací se podává k okresnímu 
soudu. S její přípravou vám mohou pomoci shora uvedené neziskové 
organizace a poradny pro osoby dotčené diskriminací. V soudním řízení 
vás může organizace zabývající se ochranou před diskriminací právně 
zastupovat.

Co jiného mohu dělat? 
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diskriminace v přístupu  
k bydlení ze strany 
soukromé osoby 
– odmítnutí pronájmu bytu a zanedbání povinných oprav v nájemním bytě

Jaká jsou má práva?
• Jakákoli diskriminace v přístupu k bydlení je zakázána, pokud je bydlení 

nabízeno veřejnosti. Majitel bytu vás nesmí znevýhodnit oproti ostatním 
zájemcům o pronajmutí bytu z diskriminačního důvodu (na základě rasy, 
etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, věku, zdravot-
ního postižení, náboženského vyznání, víry či světového názoru).



30

• Bydlíte-li v nájemním bytě, jste běžnou údržbu a drobné opravy bytu 
povinna provádět a hradit vy jako nájemce (např. výměna žárovek, oprava 
vypínače). Majitel bytu – pronajímatel je povinen udržovat byt ve stavu 
způsobilém k bydlení a odstraňovat větší závady (např. výměna nefunkč-
ního radiátoru, oprava omítky, zatékání do bytu). Na to, že je v bytě 
potřeba provést větší opravy, musíte pronajímatele upozornit. 

Co dělat?
• Pokud se domníváte, že vás majitel bytu diskriminuje, můžete se obrátit 

na veřejného ochránce práv dle instrukcí uvedených výše. V závažných 
případech je možné podat antidiskriminační žalobu k soudu.

• Pokud si pronajímáte byt a podepisujete nájemní smlouvu, vždy si ji peč-
livě přečtěte. Zaměřte se na svá práva a povinnosti, které vám ze smlouvy 
vyplývají, případně se poraďte s právníkem (můžete využít bezplatnou 
právní poradnu). Pokuste se s pronajímatelem dohodnout na takovém 
znění smlouvy, které vám bude vyhovovat.

• Je-li třeba provést ve vašem bytě větší opravu (viz výše), upozorněte na 
to písemně pronajímatele a vyzvěte ho k provedení opravy. 

Kde a jak si stěžovat?
• Problémy s bytem se snažte řešit nejprve s pronajímatelem. Pokud pro-

najímatel neopraví vadu, na kterou jste ho upozornila, v přiměřené době 
(podle druhu vady), můžete si opravu zařídit sama a žádat po pronajímate-
li náhradu nákladů nebo slevu na nájemném. Pokud pronajímatel nepro-
vede opravu ani v dodatečné lhůtě a vy si opravu nezařídíte sama, můžete 
nájem vypovědět bez výpovědní doby.

• Bude-li to možné, jednejte s pronajímatelem písemně a veškeré záznamy 
o tom (dopisy, e-maily) si uschovejte. Závady v bytě si zdokumentujte 
(fotografie) a v případě, že jste některou opravu zaplatila ze svého, pečlivě 
si uschovejte účtenku.

• Obrátit se můžete také na některou ze shora uvedených poraden, které 
mohou zhodnotit vaši konkrétní situaci a pomoci vám zorientovat se ve 
vašich možnostech.

Co jiného mohu dělat? 
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



31

Diskriminace  
v přístupu k bydlení 
– nechtějí mi přidělit sociální byt

Jaká jsou má práva?
• Některé obce či města poskytují sociální byty osobám v obtížné sociální 

situaci. Pravidla pro poskytování sociálního bydlení se liší – žadatelé 
zpravidla musí mít trvalý pobyt v obci, musí být nemajetní, nesmí mít 
vůči obci závazky nebo tyto závazky musí plnit. Pravidla musí obec 
zveřejnit, aby se s nimi každý mohl seznámit. Sociální bydlení je obvykle 
poskytováno na dobu určitou k překlenutí obtížné sociální situace. Obce 
a města zásadně nesmí v přístupu k sociálnímu bydlení – pokud jej posky-
tují – nikoho diskriminovat. 

Co dělat?
• Domníváte-li se, že jste při přidělování sociálního bydlení diskriminová-

na, můžete podat stížnost k rukám vedení obce. 
• Podle instrukcí uvedených výše se můžete také obrátit na veřejného 

ochránce práv nebo v závažných případech zvážit podání antidiskrimi-
nační žaloby k soudu.

Kde a jak si stěžovat?
• Většina měst a obcí přijala tzv. pravidla pro vyřizování petic a stížností, 

kde jsou uvedeny konkrétní postupy pro přijímání a vyřizování stížností. 
Pravidla by měla být dostupná na internetových stránkách dané obce.

• Stížnost podejte písemně nebo ústně. O stížnosti podané ústně si nechte 
vydat písemné potvrzení. Pokud si přejete být informována o způsobu 
vyřízení stížnosti, nezapomeňte to při podávání stížnosti uvést. 

• Pokud jste nenalezla speciální pravidla pro podávání a vyřizování stížnos-
tí, adresujte stížnost starostovi obce nebo města.

• V případě podnětu veřejnému ochránci práv či antidiskriminační žaloby 
postupujte, jak bylo uvedeno výše.

Co jiného mohu dělat? 
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



32

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diskriminace v přístupu  
k sociálním službám
Jaká jsou má práva?

• Každý poskytovatel sociálních služeb musí mít stanoveno, jaké služby, 
v jakém rozsahu a komu poskytuje. Tato pravidla musí být veřejně do-
stupná a poskytovatel sociálních služeb se jimi musí řídit. Při poskytování 
sociálních služeb nesmí být nikdo diskriminován.

• Poskytovatel sociálních služeb může zájemce o službu odmítnout v těchto 
případech:

 — organizace službu, kterou zájemce potřebuje, neposkytuje 
 — organizace má naplněnou kapacitu
 — zdravotní stav zájemce mu neumožňuje danou sociální službu  
      využít (např. vyžaduje pobyt v nemocnici)
 — zájemce nespadá do cílové skupiny poskytovatele

• Pokud vás poskytovatel z těchto důvodů odmítne, měl by vám sdělit  
základní informace o možnostech řešení vaší situace, zejména vás  
nasměrovat na jinou vhodnou sociální službu. 

• V případě odmítnutí požádejte poskytovatele o vydání písemného  
oznámení s uvedením důvodu odmítnutí. 

Co dělat?
• Pokud se domníváte, že jste ze strany poskytovatele sociální služby nebo 

jeho zaměstnanců diskriminována, můžete podat písemnou stížnost po-
skytovateli sociálních služeb.

• Podle instrukcí uvedených výše se můžete také obrátit na veřejného 
ochránce práv nebo v závažných případech zvážit podání antidiskrimi-
nační žaloby k soudu.



33

• Stížnost můžete podat rovněž v dalších případech (nespokojenost s kvali-
tou poskytovaných služeb, nevhodné chování osob, odmítnutí poskytnutí 
sociální služby z jiných než shora uvedených důvodů).

• Na poskytovatele sociálních služeb můžete podat podnět k inspekci kva-
lity sociálních služeb při krajských pobočkách úřadu práce.

Kde si stěžovat?
• Můžete si stěžovat u poskytovatele služeb – vedoucího pracovníka dané-

ho zařízení, příp. statutárního orgánu poskytovatele (např. ředitele obecně 
prospěšné společnosti); u zřizovatele (většinou obec, kraj) – konkrétní 
informace je možné najít v registru poskytovatelů sociálních služeb na 
internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí.

• Podnět k inspekci poskytování sociálních služeb podejte na krajskou 
pobočku úřadu práce dle sídla poskytovatele služeb.

Jak si stěžovat?
• Stížnost můžete podat písemně nebo ústně. Pokud si stěžujete ústně, 

nechte si vydat potvrzení o podání stížnosti. Přejete-li si být informována 
o způsobu vyřízení stížnosti, nezapomeňte to při podávání stížnosti uvést.

• Konkrétní postupy přijímání a vyřizování stížností jsou upraveny ve 
vnitřních pravidlech jednotlivých poskytovatelů. Tato pravidla musí 
být veřejně dostupná. Je možné stěžovat si také anonymně. 

• Týká-li se vaše stížnost odmítnutí poskytnutí sociální služby, přiložte k ní 
písemné oznámení s uvedením důvodu odmítnutí, které jste dostala od 
poskytovatele.

• Na zahájení inspekce poskytování sociálních služeb na základě vašeho 
podnětu nemáte právní nárok, inspekce zahájí šetření podle vlastního 
uvážení. 

• V případě podnětu veřejnému ochránci práv či antidiskriminační žaloby 
postupujte, jak bylo uvedeno výše.

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



34

Diskriminace  
ze strany policie
Jaká jsou má práva?

• Policisté musí přistupovat ke všem osobám stejně a nikoho nesmí diskri-
minovat.

• Policisté jsou povinni jednat s lidmi zdvořile a respektovat jejich čest, 
důstojnost a vážnost.

• Při provádění úkonu se musí policista vždy prokázat služebním průkazem 
nebo odznakem.

• Všechny své úkony jsou policisté povinni dotčeným osobám vysvětlit (ze-
jména proč daný úkon policie provádí a jaká má člověk v takové situaci 
práva a povinnosti).

Co dělat?
• Pokud se domníváte, že jste ze strany policie diskriminována, policisté 

se k vám chovali nevhodně nebo v rozporu se shora uvedenými pravidly, 
můžete podat písemnou stížnost na krajské ředitelství policie.

• Jestliže se domníváte, že se policista dopustil trestného činu, můžete podat 
podnět (trestní oznámení) Generální inspekci bezpečnostních sborů, 
která vyšetřuje trestnou činnost policistů.

• Podle instrukcí uvedených výše se můžete také obrátit na veřejného 
ochránce práv nebo v závažných případech zvážit podání antidiskrimi-
nační žaloby k soudu. 

• Můžete se rovněž obrátit s žádostí o právní poradenství na některou nezisko-
vou organizaci (poradenství v případě policejní šikany poskytuje např. Liga 
lidských práv nebo některé další organizace vyjmenované na str. 37-41). 

Kde si stěžovat?
• Můžete si stěžovat u odboru vnitřní kontroly příslušného krajského 

policejního ředitelství; nebudete-li s vyřízením stížnosti spokojena, mů-
žete se obrátit na nadřízený orgán, kterým je Policejní prezidium. 

• Trestní oznámení na policistu můžete podat buď přímo Generální in-
spekci bezpečnostních sborů, nebo na státní zastupitelství; příslušné 
pracoviště zvolte podle místa, kde došlo k činu.

Jak si stěžovat?
• Stížnost můžete podat písemně nebo ústně. O stížnosti podané ústně si 

nechte vydat písemné potvrzení. Na vyřízení stížnosti má policie 60 dnů 



35

od jejího podání (lhůtu lze výjimečně prodloužit), o jejím vyřízení vás 
musí informovat. Při podání stížnosti současně uveďte, že si přejete být 
informována o výsledku šetření a opatřeních přijatých k nápravě. Ne-
budete-li se způsobem vyřízení své stížnosti spokojena, můžete požádat 
o přešetření Policejní prezidium ČR.

• Ve stížnosti co nejkonkrétněji popište, co se stalo a v čem podle vás poli-
cisté pochybili. Pokud neznáte totožnost policistů (např. se vám neproká-
zali služebním průkazem), uveďte co nejvíce podrobností, které je umožní 
identifikovat.

• Trestní oznámení můžete podat písemně nebo ústně. Pakliže si přejete 
být informována o tom, co příslušné orgány k prošetření vašeho oznámení 
učinily, nezapomeňte to v oznámení uvést (příslušný orgán je povinen vás 
vyrozumět do 30 dnů od podání oznámení). Neznáte-li totožnost policistů, 
můžete podat trestní oznámení na neznámého pachatele. Písemné trestní 
oznámení lze podat rovněž anonymně. 

• V případě podnětu veřejnému ochránci práv či antidiskriminační žaloby 
postupujte, jak bylo uvedeno výše.

Co jiného mohu dělat? 
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diskriminace ze strany 
zaměstnavatele
Jaká jsou má práva?

• Zaměstnavatelé mají povinnost zajistit rovné zacházení se všemi zaměst-
nanci i uchazeči o zaměstnání, jakákoli diskriminace je zakázána. Rovné 
zacházení se uplatní zejména v oblastech pracovních podmínek, odměňo-
vání za práci či příležitosti dosáhnout kariérního postupu.



36

• Zaměstnavatel nesmí po uchazečích o zaměstnání vyžadovat údaje 
týkající se jejich národnosti, rasového nebo etnického původu, politických 
postojů, členství v odborových organizacích, náboženství, filozofického 
přesvědčení, sexuální orientace. Zaměstnavatel nesmí po uchazečích o za-
městnání vyžadovat ani informace odporující dobrým mravům či informa-
ce, které se zaměstnáním zjevně nesouvisí (rodinný stav, zdravotní stav).

• Potvrzení o bezúhonnosti (výpis z trestního rejstříku) může zaměstna-
vatel vyžadovat pouze v případě, kdy to stanoví zákon (např. služební 
zákon – práce u policie) nebo jde o pracovní pozici, která je spojena s ur-
čitou vyšší mírou zodpovědnosti (např. v pokladně). V jiných případech 
zaměstnavatel porušuje zákon. 

Co dělat?
• Domníváte-li se, že jste na pracovišti nebo při hledání zaměstnání diskri-

minována, máte několik možností.
• Podle konkrétní situace se obraťte na vašeho nadřízeného nebo zaměst-

navatele s žádostí o zjednání nápravy; pokud u zaměstnavatele působí 
odborová organizace, pak se můžete obrátit i na ni.

• Můžete podat podnět ke kontrole na místně příslušný inspektorát práce.
• Podle instrukcí uvedených výše se můžete také obrátit na veřejného 

ochránce práv nebo v závažných případech (zejména pokud vám jed-
náním zaměstnavatele vznikla škoda) zvážit podání antidiskriminační 
žaloby k soudu.

• V případě, že po vás zaměstnavatel vyžaduje údaje v rozporu se shora 
uvedenými zásadami nebo o vás tyto údaje shromažďuje, můžete se 
s podnětem obrátit rovněž na Úřad pro ochranu osobních údajů, který 
kontroluje nakládání s osobními údaji.

Kde si stěžovat?
• Podnět adresujte oblastnímu inspektorátu práce dle sídla zaměstnavatele.
• V případě podnětu veřejnému ochránci práv či antidiskriminační žaloby 

postupujte, jak bylo uvedeno výše.

Jak si stěžovat?
• Na zaměstnavatele se s žádostí o zjednání nápravy můžete obrátit i ústně, 

doporučuje se však přítomnost alespoň jednoho svědka. 
• Podnět ke kontrole můžete podat písemně nebo ústně. Inspektorát práce 

na základě vašeho podnětu zpravidla provede u zaměstnavatele kontrolu, 
a pokud najde nedostatky, může uložit sankci (zejména pokutu). O způso-
bu a výsledcích kontroly musíte být informována. 



37

Co jiného mohu dělat?
(napište si poznámky) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Na koho se mohu 
obrátit, pokud  
jsem se setkala  
s diskriminací  
či šikanou?



38

Veřejná ochránkyně práv
www.ochrance.cz 
Údolní 39, Brno, 602 00 
Informační linka: (+420) 542 542 888
E-mail: podatelna@ochrance.cz 

Chrání před protiprávním nebo nesprávným jednáním a postupem státních úřadů 
(městské a obecní úřady, krajské úřady, úřady práce atd.) nebo dalších orgánů 
státní správy a před jejich nečinností v situacích, kdy státní úřady nebo jiné or-
gány státní správy jednaly nezákonně nebo diskriminačně. Prosazuje práva na 
rovné zacházení a pomoc obětem diskriminace. Podnět veřejnému ochránci práv 
se podává formou stížnosti.

Občanské poradny
Všechna kontaktní místa naleznete na www.obcanskeporadny.cz 
Vybrané kontakty: 

Praha 1
Jakubská 3, Praha 1, 110 00
Telefon: (+420) 222 310 110
E-mail: op.praha1@seznam.cz

Praha 2
Spytihněvova 4, Praha 2, 128 00
Telefon: (+420) 223 011 642
E-mail: poradna@spolcest.cz

Praha 3
Křišťanova 15, Praha 3, 130 00
Telefon: (+420) 272 743 666
E-mail: obcanskaporadna@remedium.cz

Praha 12
Rakovského 3138, Praha 12, 143 00
Telefon: (+420) 241 770 232
E-mail: poradna@proximasociale.cz

Ostrava – Přívoz
Palackého 13/49, Ostrava – Přívoz, 702 00 
Telefon: (+420) 602 248 693
E-mail: poradna@jekhetane.cz



39

Ostrava
Velká 19, Ostrava, 702 00 
Telefon: (+420) 734 645 275
E-mail: obcan.ov@slezskadiakonie.cz 

Občanské poradny poskytují poradenství v následujících oblastech: sociální dáv-
ky / sociální pomoc / pojištění / pracovněprávní vztahy a zaměstnanost / bydlení 
/ rodina a mezilidské vztahy / majetkoprávní vztahy a náhrada škody / finanční 
a rozpočtová problematika / zdravotnictví / školství a vzdělávání / ekologie, prá-
vo životního prostředí / ochrana spotřebitele / základy práva ČR / právní systém 
EU / občanské soudní řízení / veřejná správa / trestní právo / ústavní právo.

Česká lékařská komora
www.lkcr.cz 
Lékařská 2/291, Praha 5, 150 00
Telefon: (+420) 234 760 708, 234 760 709
E-mail: reviznikomise@clkcr.cz, reviznikomise2@clkcr.cz

Přijímá stížnosti na neetické nebo neodborné jednání lékařů a zabývá se jimi.

Svaz pacientů ČR
www.pacienti.cz 
pošt. schr. Osadní 13, Praha 7, 170 00 
Infolinka Svazu pacientů ČR: (+420) 731 968 181
Telefon do Poradny pacientských ombudsmanů: (+420) 777 158 720
E-mail: poradna@pacienti.cz 

Pomáhá pacientům při uplatňování jejich práv a v případech nesprávného lékař-
ského ošetření.

Česká obchodní inspekce
www.coi.cz

Praha
Štěpánská 567/15, Praha 2, 120 00
Telefon: (+420) 296 366 360
E-mail: podatelna@coi.cz



40

Ostrava
Provozní 5491/1, Ostrava – Třebovice, 722 00 
Telefon: (+420) 554 818 225
E-mail: podatelna@coi.cz

Přijímá podněty a stížnosti v případech diskriminace ze strany prodávajícího.

Antidiskriminační linka ROMEA, o.p.s.
www.romea.cz 
Telefon: (+420) 800 220 800
E-mail: romea@romea.cz 

Bezplatná poradna pro lidi, kteří zažili diskriminaci v různých životních  situacích.

Bezplatná právní poradna Gender Studies 
www.rovneprilezitosti.cz
Telefon: (+420) 224 913 350, 774 913 350
úterý 9.00 – 11.00, pátek 16.30 – 18.30

Telefonická poradna a on-line formulář pro témata: mateřská a rodičovská dovo-
lená / návrat na trh práce / diskriminace na základě pohlaví a věku / práce a péče 
/ rovné odměňování. V případě, že jste se ocitla v hmotné nouzi, sdělte tuto sku-
tečnost a své telefonní číslo na začátku hovoru, poradce Vám zavolá zpět.

Liga lidských práv
www.llp.cz
Londýnská 31, Praha 2, 120 00
E-mail: praha@llp.cz

Bezplatná právní poradna, poskytování pomoci při zneužití policejní moci a při 
neoprávněných zásazích do lidských práv, a to včetně porušování lidských práv 
pacientů.

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva (PPO)
www.poradna-prava.cz
E-mail: poradna@poradnaprava.cz 

Brno:
Burešova 6, Brno, 602 00 
Telefon: (+420) 545 210 446



41

Praha
Ječná 7, Praha 2, 120 00
Telefon: (+420) 270 003 280

Ostrava
Prokešovo náměstí 3, Ostrava, 702 00
Telefon: (+420) 724 701 613

Bezplatná právní poradna v otázkách diskriminace, práv nájemců bytů, zaměst-
nanců, pacientů a registrovaného partnerství. PPO provozuje daších 9 poboček, 
kontaktní informace o pobočce v blízkosti vašeho bydliště naleznete na jejích 
stránkách.

Iuridicum Remedium, o.s.
www.iure.org 
U Výstaviště 3, Praha 7, 170 00
Telefon – objednání do bezplatné poradny: (+420) 267 902 488
E-mail: iure@iure.org

Poskytuje bezplatné právní poradenství sociálně znevýhodněným klientům, mj. 
v oblasti nájemního práva, exekucí a pracovněprávní problematiky.



Poznámky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



In IUSTITIA | Jako doma | ROZKOŠ bez RIZIKA
Praha 2015




